

КОТИРОВКИ
ИНДЕКСЫ

S&P500	4 179,76	+1,47%
NASDAQ	12 200,82	+3,25%
DOW JONES	34 053,94	-0,11%
KASE	3 330,96	+1,02%
MOEX	2 243,54	+0,60%

ТОВАРНЫЙ РЫНОК

BRENT	\$82,17	-0,81%
GOLD	\$1 912,72	-1,94%

ВАЛЮТНЫЙ РЫНОК

USD	₹459,92	-0,21%
EUR	₹505,77	+0,84%
RUB	₹6,57	0,00%

АКЦИИ LSE

KAP	\$33,00	+3,84%
HSBK	\$11,00	+2,80%
KSPI	\$78,20	+4,69%

АКЦИИ KASE

HSBK	₹125,02	+1,85%
KZAP	₹14 498,98	+2,47%
KCEL	₹1 788,92	+1,84%
KEGC	₹1 624,00	+0,13%
KZTK	₹29 301,86	+0,39%
KZTO	₹720,02	+0,50%
CCBN	₹628,01	-0,01%
KSPI	₹33 550,00	-0,13%
KMGZ	₹9 442,05	-1,13%

Источник: Bloomberg, Национальный банк РК, KASE

ДИНАМИКА СЕКТОРОВ S&P 500, % ЗА 1 ДЕНЬ

В МИРЕ

По итогам торгов в четверг американский рынок акций закрылся разнонаправленно. Индекс Nasdaq взлетел на 3,25% и закрылся на самом высоком уровне с 12 сентября. S&P 500 вырос на 1,47% и закрылся на самом высоком внутрисуточном уровне с 19 августа, индекс остается на уровне выше 4 000 пунктов. Индекс Dow Jones наоборот снизился на 0,11%.

График S&P 500 демонстрирует паттерн, известный как «золотой крест», когда краткосрочная скользящая средняя пересекает долгосрочную, что широко считается бычьим индикатором.

Импульс для роста индексов S&P 500 и Nasdaq получен за счет 23%-ного ошеломляющего роста акций Meta Platforms. На такой рост влияние оказали опубликованный оптимистичный квартальный отчет, заявление о большем фокусе на повышении эффективности, в том числе за счет сокращения неработающих проектов, также на рост повлияло сообщение о buyback на сумму 40 млрд долларов США. Сектор услуг связи S&P 500 из 11 его секторов вырос лучше других с показателем +6,74%.

Еженедельные заявки на пособие по безработице в США упали на 3 000 до 183 000. Неожиданное снижение еженедельных обращений за пособием по безработице вызвало осторожный оптимизм в отношении того, что экономика может избежать рецессии или просто испытать неглубокий и кратковременный спад. Производительность в США увеличивается на 3,0% в четвертом квартале.

Европейский Центробанк и Банк Англии вслед за ФРС повысили процентные ставки каждый на 50 базисных пунктов и продолжат повышать ставки в будущем.

Индекс доллара вырос на 0,773%. Укрепление доллара оказало влияние на цены на нефть: нефть марки Brent закрылась на уровне 82,17 доллара, снизившись на 0,81% за день. (Reuters, BusinessInsider)

В этом году аналитики ожидают рост цен на золото и серебро.

Результаты Amazon: инвесторы другого ожидали.

Apple в I финквартале снизила чистую прибыль на 13%.

Shell потратит \$4 млрд из рекордной прибыли на выкуп акций.

Alphabet отчитался о сокращении чистой прибыли.

В КАЗАХСТАНЕ

Значение Индекса KASE в четверг выросло на 1,02% до 3 330,96 пунктов.

Активы ПИФов сокращаются, а пайщиков становится больше.

ЕВРООБЛИГАЦИИ КАЗАХСТАНСКИХ ЭМИТЕНТОВ

Эмитент	ISIN	Валюта	Сумма выпуска (MM - млн, MMM - млрд)	Купон	Дата погашения	Доходность YTM ask	Цена ask	S&P	Moody's	Fitch	Мин.лот
Development Bank of Kazakhstan JSC	XS2472852610	USD	500.00MM	5,750	05/12/2025	5,205	101,140		Baa2	BBB	200 000
Development Bank of Kazakhstan JSC	XS2337670694	USD	254.52MM	2,950	05/06/2031	6,062	80,020		Baa2	BBB	200 000
Development Bank of Kazakhstan JSC	XS0248160102	USD	106.67MM	6,000	03/23/2026	5,714	100,800	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Eurasian Development Bank	XS2315951041	EUR	300.00MM	1,000	03/17/2026	10,270	76,350	BBB-	WR	WD	100 000
Kazakhstan Government International Bond	XS1120709826	USD	1.00MMM	4,875	10/14/2044	5,429	92,980	BBB-	Baa2	BBB	200 000
Kazakhstan Government International Bond	XS1263139856	USD	1.50MMM	6,500	07/21/2045	5,862	107,900	BBB-	Baa2	BBB	200 000
Kazakhstan Government International Bond	XS1263054519	USD	2.50MMM	5,125	07/21/2025	3,089	104,780	BBB-	Baa2	BBB	200 000
Kazakhstan Government International Bond	XS1120709669	USD	1.50MMM	3,875	10/14/2024	3,025	101,390	BBB-	Baa2	BBB	200 000
Kazakhstan Government International Bond	XS2050933899	EUR	500.00MM	0,600	09/30/2026	3,879	89,040	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Kazakhstan Government International Bond	XS1907130246	EUR	525.00MM	1,550	11/09/2023	2,266	99,460	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Kazakhstan Government International Bond	XS2050933626	EUR	650.00MM	1,500	09/30/2034	4,275	74,940	BBB-	Baa2	BBB	100 000
Kazakhstan Government International Bond	XS1901718335	EUR	525.00MM	2,375	11/09/2028	0,927	108,080	BBB-	Baa2	BBB	100 000
KazMunayGas National Co JSC	XS1807300105	USD	1.25MMM	5,375	04/24/2030	6,203	95,230		Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	XS2242422397	USD	750.00MM	3,500	04/14/2033	6,205	79,790		Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	XS1807299174	USD	500.00MM	4,750	04/24/2025	5,243	98,970		Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	XS1595714087	USD	1.25MMM	5,750	04/19/2047	7,166	83,830	BB+	Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	XS1595713782	USD	1.00MMM	4,750	04/19/2027	6,020	95,340	BB+	Baa2	BBB-	200 000
KazMunayGas National Co JSC	XS1807299331	USD	1.50MMM	6,375	10/24/2048	7,240	89,960		Baa2	BBB-	200 000
KazTransGas JSC	XS1682544157	USD	706.32MM	4,375	09/26/2027	6,282	92,420		Baa2	BBB-	200 000
Fund of National Welfare Samruk-Kazyna JSC	XS2399149694	USD	500.00MM	2,000	10/28/2026	5,264	89,080	BBB-		BBB	200 000
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	USG87602AA90	USD	1.00MMM	4,000	08/15/2026	7,242	90,070	BB+	Baa2		200 000
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	XS2010030083	USD	750.00MM	3,250	08/15/2030	7,189	77,410	BB+	Baa2		200 000
Tengizchevroil Finance Co International Ltd	XS2010030240	USD	500.00MM	2,625	08/15/2025	6,735	90,600	BB+	Baa2		200 000

КВАРТАЛЬНЫЕ ОТЧЁТЫ
30 января

До торгов Franklin Resources

После торгов NXP, Whirlpool, Principal Financial

31 января

До торгов Exxon Mobil, Pfizer, McDonald's, United Parcel Service, Caterpillar, Marathon Petroleum, General Motors, Phillips 66, MSCI, Dover, International Paper

После торгов Amgen, AMD, Chubb, Electronic Arts, Western Digital

1 февраля

До торгов Thermo Fisher Scientific, T-Mobile US, Altria, Humana

После торгов Meta Platforms, MetLife

2 февраля

До торгов Eli Lilly, Merck&Co, Bristol-Myers Squibb, ConocoPhillips, Honeywell, Hershey Co

После торгов Apple, Alphabet, Amazon.com, Qualcomm, Starbucks, Gilead, Ford Motor

3 февраля

До торгов Cigna, Regeneron Pharma, Church&Dwight

После торгов

СОБЫТИЯ НЕДЕЛИ
31 января

Индекс деловой активности в производственном секторе в Китае за январь

Индекс доверия потребителей от Conference Board в США за январь

1 февраля

Решение ФРС США по процентной ставке

Пресс-конференция ФРС США

ИПЦ в Евросоюзе

Заседание ОПЕК+

Изменение числа занятых в несельскохозяйственном секторе от ADP в США за январь

Индекс деловой активности в производственном секторе (PMI) от ISM в США за январь

Число открытых вакансий на рынке труда JOLTS в США за декабрь

Запасы сырой нефти в США

2 февраля

Решение ЕЦБ по процентной ставке

Решение Банка Англии по процентной ставке

Число первичных заявок на получение пособий по безработице в США

3 февраля

Композитный индекс PMI Великобритании за январь

Уровень безработицы в США, изменение числа занятых в несельскохозяйственном секторе США за январь

АО "Инвестиционная компания Standard"

Республика Казахстан, 050010

г. Алматы, пр. Достык 38,

БЦ «Кендала», оф. 201С



+7 (727) 310 01 10



pr@stdi.kz



<https://www.stdi.kz>



t.me/IKStandard